
QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 3

CONSIDERANDO o disposto nos termos da denuncia formulada 
pela Sra. Susette Matos da Silva;
CONSIDERANDO o parecer da AJUR nos autos do processo no. 
2010/268802;
CONSIDERANDO os termos da  PORTARIA Nº 218 de 22 de 
fevereiro de 2010 que instaura a Comissão de PAD/1º. CRS/
SESPA e os termos da  Portaria no. 973, de 06 de julho de 
2010, que substitui membros da referida Comissão de PAD;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipificado (em tese) no art. 177, 
I,II,VI, art.178,X e 190, V, XIX da Lei 5.810/94. Imputado 
ao servidor Fausto Barata Amanajás, ocupante do cargo de 
administrador, lotado no Caps Grão Pará, consoante denúncia 
de ter dormido vários dias no local de trabalho, de ter 
freqüentado o CAPS aos fins de semana para levar seu filho e 
um colega para fazer uso da piscina do local, tudo sem o devido 
conhecimento e consentimento da Direção, além de demonstrar 
dificuldade cumprir corretamente seu horário de trabalho e 
em obedecer a hierarquia da Unidade, qual será devidamente 
notificado para responder os termos do processo.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula no. 54189583, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, matrícula 54190781, 
LUIS ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula 
n°. 54189028-1, para sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 22/03/2011
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº1165  DE 07 DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO o disposto nos termos da denuncia formulada 
pela Sra. Suzete Bahia Cardoso;
CONSIDERANDO o parecer da AJUR nos autos do processo no. 
2011/312066;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 218 de 22 de 
fevereiro de 2010 que instaura a Comissão de PAD/1º. CRS/
SESPA e os termos da  Portaria no. 973, de 06 de julho de 
2010, que substitui membros da referida Comissão de PAD;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipificado (em tese) no art. 
190, §2º da Lei 5.810/94. Imputado ao servidor Gerson 
Alves Lobo, ocupante do cargo Agente de Portaria, lotado 
na URES Presidente Vargas, consoante denúncia de ter 
faltado injustificadamente ao trabalho por mais de 30 dias 
consecutivos, qual será devidamente notificado para responder 
os termos do processo.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula no. 54189583, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, matrícula 54190781, 
LUIS ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula 
n°. 54189028-1, para sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º. CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 22/03/2011
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º. Centro Regional de Saúde

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319756

A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais,
Resolve:
1-    Com base no Artigo 9°, III do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1)        Julgar improcedente as razões recursais impetradas 
pela empresa TLD ALBERTO EPP pelos motivos constantes nos 
autos do processo 2011/379324 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE IMPRESSOS – .
1-2)        Adjudicar e Homologar o Pregão Eletrônico 
Nº 23/2011 para a Empresa CALIGRAFIA LTDA CNPJ: 
83648246/0001-00-;com fundamento no Artigo 9°, IV e V do 
Decreto Estadual n°2.069 de 20 de Fevereiro de 2006
1-3)            Valor do Pregão:R$ 407.290,74(quatrocentos 
e sete mil e duzentos e noventa reais e setenta e quatro 
centavos).
BELÉM, 14 de dezembro de 2011.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319641

Contrato: 25
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE PÃO, DESTINADO A ATENDER 
DIARIAMENTE AS UNIDADES URPS,CAPS GRÃO PARÁ,CCDQ, E 
UAAT/HIV/AIDS DE ABRANGÊNCIA DO 1° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE/SESPA.
Valor Total: 27.360,00
Data Assinatura: 07/12/2011
Vigência: 07/12/2011 a 07/12/2012
Pregão Eletrônico: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA ME 
Endereço: TV LOMAS VALENTINA , 1236
CEP. 66087-440 - BELÉM /PAEmail: vilpan@hotmail.com.br
Telefone: 9132770984 Fax: 9132770984 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319574

PORTARIA N° 1140 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 31903 de 
28/04//2011.
Resolve:
EXCLUIR, a servidora KAMILA LILIANE FERREIRA NUNES, 
Agente Administrativo, matrícula n° 57190896/1 da comissão 
de GDI da Unidade de Referência Especializada Presidente 
Vargas (URES PRESIDENTE VARGAS), constituída pela 
PORTARIA N° 341 de 05 de maio de 2011, publicada no DOE n° 
31908 de 05 de maio de 2011.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se
1° Centro Regional de Saúde, em 05/12/2011
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1ºCRS/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319529

PORTARIA N° 1140 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 31903 de 
28/04//2011.
Resolve:
EXCLUIR, a servidora KAMILA LILIANE FERREIRA NUNES, 
Agente Administrativo, matrícula n° 57190896/1 da comissão 
de GDI da Unidade de Referência Especializada Presidente 
Vargas (URES PRESIDENTE VARGAS), constituída pela 
PORTARIA N° 341 de 05 de maio de 2011, publicada no DOE n° 
31908 de 05 de maio de 2011.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se
1° Centro Regional de Saúde, em 05/12/2011
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1ºCRS/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319505

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/07/2011
Valor: 97.779,42
Vigência: 23/07/2011 a 23/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Adequar percentual de reajuste- indice IGPM/
Fundação Getulio Vargas - para 8, 6438% indicada na Cláusula 
Quarta do 1° Termo Aditivo do Contrato n° 13/2010,conforme 
parecer da Ajur/ Sespa
Contrato: 13
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
10302118526100000    339039               0132000000          Estadual
Contratado: Etica Empreendimentos Ltda
Endereço: Av Nazaré, Bairro: Nazaré, 237
CEP. 66040-145 - Belém/PA
Email: eticaweb@eticaweb.com.br
Telefone: 9140088282 Fax: 9140088280 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319661

PORTARIA: 660
Objetivo: Ministrar a palestra: “Acesso e acolhimento com 
qualidade: Um desafio para o SUS” na Conferência Municipal de 
Saúde, em São João da Ponta
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145 
Origem: CASTANHAL/PÁ - BRASIL

Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194884/Marilda Silva de Oliveira (Assistente social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319792

PORTARIA: 662
Objetivo: Conduzir o diretor que irá à Belém participar de uma 
reunião da CIB.
Fundamento Legal: Lei n. 5.810/94 Art.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32076091/Raimundo Ferreira dos Santos (motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319775

PORTARIA: 661
Objetivo: Participar da reunião da CIB
Fundamento Legal: Lei n. 5.810/94 Art.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR REGIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319839

PORTARIA: 663
Objetivo: Realizar reuniões isoladas com a Promotoria 
de Justiça,no município,Conselho Municipal de Saude,e 
conjuntamente com a prefeitura Municipal e Secretaria de 
Saúde a fim de dirimir impasses contidos no Plano municipal de 
assistencia farmacêutica.
Fundamento Legal: Lei n. 5.810/94 Art.145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
magalhães barata/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
866141/manoel pedro oeiras diniz (biomédico) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011
58896611/ricardo gomes pavão (Assistente de direção) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319877

PORTARIA: 664
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar reuniões 
isoladas com a Promotoria de Justiça,no município,Conselho 
Municipal de Saude,e conjuntamente com a prefeitura Municipal 
e Secretaria de Saúde a fim de dirimir impasses contidos no 
Plano municipal de assistencia farmacêutica.
Fundamento Legal: Lei n. 5.810/94 Art.145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
magalhães barata/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064041/ELSO GOMES DE MENEZES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

PORTARIA Nº 062/2011 - COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319801
PORTARIA N°. 062 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, desta SESPA, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas através da 
PORTARIA N°. 2.168 de 25/02/2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº. 31864 de 28/02/2011.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa nos termos do Ofício nº 001 / 2011 / 
CSA / 4ºCRS/SESPA.
RESOLVE:
I - Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Permanente de Sindicância Administrativa, instituída 
pela PORTARIA Nº059/2011 de 01/11/2011, publicada no Diário 
Oficial nº32037 em 17/11/2011, com fundamentação legal no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94 (RJU).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
________________________________________
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE


